
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale 

 

   

 

DETERMINAZIONE N. 4051-225 DEL 16/2/2016 

 

Oggetto: Parco Geominerario della Sardegna - Convenzione ATI/IFRAS del 29/5/2013 – Deliberazione G.R. 

n. 55/15 del 17.11.2015 – Adeguamento e approvazione disciplinare di funzionamento della 

Commissione di verifica ex post. 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme d’attuazione; 

VISTA la convenzione ATI/IFRAS – Regione – Assessorato del Lavoro del 21.12.2001, attuativa 

della deliberazione della G.R. n. 47/1 di pari data, ai sensi della quale sono state attivate 

le procedure per la stabilizzazione occupazionale dei lavoratori socialmente utili già 

utilizzati nell’ambito del Progetto Interministeriale denominato “Parco Geominerario”, e 

che ha visto coinvolti oltre 486 lavoratori; 

CONSIDERATO che la Convenzione di cui sopra ha interessato diversi Ministeri nonché Assessorati 

di riferimento a livello regionale quali Industria, Difesa dell’Ambiente,  Pubblica Istruzione, 

e per la parte inerente le risorse l’Assessorato della Programmazione e Bilancio; 

ATTESO che le azioni di sistema derivanti dalle attività previste nella citata convenzione, che 

coinvolge le Direzioni generali di più Assessorati, sono da ascrivere alla Direzione 

generale dell’Assessorato del Lavoro, permanendo la responsabilità gestionale dei 

relativi capitoli di bilancio in capo alla Direzione del Servizio Lavoro; 

VISTA la Deliberazione n. 10/41 del 21.02.2013 recante “Atto di indirizzo per l’attuazione di 

quanto disposto dall’art. 11 della L.R. n. 25 del 2012 inerente “Disposizioni urgenti in 

materia di enti locali e settori diversi”. L.R. n. 31 del 1998, art. 8. Presa d’atto programma 

degli interventi per gli anni 2013-2016” con la quale, tra l’altro, viene autorizzato il 

Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro a sottoscrivere il rinnovo della 

Convenzione con l’ATI IFRAS, e a nominare con proprio provvedimento la Commissione 

di verifica ex post una volta acquisite le designazioni delle strutture interessate; 

VISTA la convenzione sottoscritta il 29.5.2013 tra la R.A.S. rappresentata dal Direttore generale 

dell’Assessorato del Lavoro dott. Antonio Mascia, e l’IFRAS S.p.a. nella persona 

dell’Amministratore unico dott. Massimo Pireddu, in proprio ed in qualità di capogruppo 

mandataria dell’ATI per l’attuazione degli interventi nel periodo 2013-2016; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 

 

 

DEL  

 

   

DATO ATTO che, al fine di garantire una più efficace attuazione di quanto previsto dalla deliberazione 

della G.R. n. 10/41 del 21.2.2013 e le connesse azioni di sistema trasversali che 

coinvolgono più assessorati, le competenze relative alla gestione della vigente 

Convenzione tra la RAS e l’ATI IFRAS, siglata il 29/5/2013, permangono nella 

responsabilità della Direzione generale dell’Assessorato del Lavoro che, per lo 

svolgimento di tali attività, si avvarrà della collaborazione del personale dell’Assessorato 

che riterrà necessaria per l’ottimale svolgimento dei procedimenti correlati;  

VISTA la determinazione n. 42317-3953 del 7/10/2015 con la quale il Direttore generale 

dell’Assessorato del Lavoro ha approvato il disciplinare di funzionamento della 

Commissione tecnico-amministrativa di verifica ex post già costituita ed integrata con le 

determinazioni n. 57813-9596 del 31/12/2013 e n. 57813-9596 del 31/12/2013; 

VISTA la deliberazione n. 55/15 del 17/11/2015 con la quale la Giunta Regionale ha dichiarato 

decaduta la Commissione di cui sopra e, al fine di garantire i principi di efficacia, 

imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa, nonché di tempestività, di sostituire 

la stessa con una di nuova nomina composta di soli tre membri esterni 

all’Amministrazione regionale, di cui uno da nominarsi quale presidente; 

CONSIDERATO che con la deliberazione sopra citata la Giunta Regionale ha confermato la validità, 

nelle parti sostanziali, del disciplinare di funzionamento della Commissione tecnico-

amministrativa di verifica ex post già approvato con la determinazione del Direttore 

generale dell’Assessorato del Lavoro n. 42317-3953 del 7/10/2015, con particolare 

riferimento alle priorità di esame sugli interventi più recenti ed ai termini di conclusione 

della complessiva attività di verifica previsti entro il 30/6/2017;  

RITENUTO  che il disciplinare di che trattasi debba essere adeguato rispetto alle caratteristiche e 

peculiarità della nuova Commissione tecnico-amministrativa di verifica ex post secondo le 

direttive fornite dalla Giunta Regionale con la citata deliberazione n. 55/15 del 

17/11/2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, recante “Disciplina del Personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n.13872/29 del 26.05.2014 di conferimento al Dott. Eugenio Annicchiarico delle funzioni 

di Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione, Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTA la determinazione n. 2793 del 29/6/2015 con la quale vengono conferite al Dott. Luca 

Galassi le funzioni di Direttore generale in caso di assenza del titolare ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n. 24/2014; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 

 

 

DEL  

 

   

DETERMINA 

ART. 1 E’ approvato l’allegato disciplinare di funzionamento della Commissione tecnica di 

verifica amministrativa ex post secondo le direttive fornite dalla Giunta Regionale con la 

deliberazione n. 55/15 del 17/11/2015. 

ART. 2 Il disciplinare approvato con la presente determinazione sarà notificato ai componenti 

della  Commissione tecnica di verifica amministrativa ex post a seguito della sua 

costituzione. 

La presente determinazione ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13.11.98 n. 31 è trasmessa 

all’Assessore del lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

 

 

Per il Direttore Generale 

Det. N. 28911/2793 del 29/6/2015 

ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 24/2014 

Dott. Luca Galassi 

 

 

 

 

 

 

 

Dir. Servizio Lavoro Ing. R. Contù 

Resp. Sett. Dott.ssa  L. Serra 

S. Collu 


